
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84034 PADULA (SA) - Loc. Vascella

COPIA

SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 395  del  25/09/2024  Reg. N. 163 del 24/09/2024

OGGETTO GARA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER 
OPERATORI IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA 
IMPIEGARE NEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA COMUNITÀ 
MONTANA VALLO DI DIANO. CIG: B218EE3E2D - APPROVAZIONE VERBALI 
SEDUTA DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AGRARIO-FORESTALE

Richiamato il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. dell’Area Agrario-Forestale dell’Ente;

Accertata la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109, 2° 
comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

Atteso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha verificato che 
non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, 
co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

Visti:

 lo Statuto Comunitario;

 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;

 il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e gli atti 
di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili 
collocati in P.O.;

 il vigente Regolamento dei controlli interni;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 3 del 2/05/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026;

 la delibera di Consiglio Comunitario n. 4 del 2/05/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visto il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.) 



nella redazione del presente provvedimento;

Richiamate:

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 46 del 21/05/2024 con la quale è stato disposto di provvedere di 
avvalersi di ulteriori unità lavorative di personale forestale specializzato a tempo determinato da impiegare nel 
servizio AIB, mediante l’affidamento a terzi del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo con validità 
biennale e possibilità di rinnovo per il terzo anno;

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 58 del 14/06/2024 con la quale è stato approvato il servizio antincendio 
boschivo AIB 2024 per l’importo complessivo di € 236.272,04, il cui finanziamento sarà assicurato con i fondi 
assegnati dalla Regione Campania – Settore Protezione Civile;

 la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 59 del 31/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto del servizio 
di somministrazione di lavoro temporaneo, redatto dal Responsabile dell’Area Agrario-Forestale dell’ente, a norma 
dell’art. 41 del D. Lgs 36/2023, per operai idraulico-forestali specializzati da impiegare nel servizio AIB gestito 
dall’ente, avente una durata biennale con possibilità di proroga per il terzo anno;

Vista la determina a contrarre n. 230 del 12/06/2024 (reg. n. 81 del 12/06/2024) con la quale è stata indetta la 
procedura di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato per attività di antincendio boschivo (AIB) della Comunità Montana Vallo 
di Diano. CIG: B218EE3E2D, per un valore dell’appalto determinato in € 235.596,82, alla quale venivano allegati gli 
schemi degli atti di gara;

Dato atto che con determina Reg. Gen. 282 del 15/07/2024 si è provveduto a prendere atto:

 dei verbali di gara n. 1 del 5/07/2024, n. 2 del 8/07/2024 e n. 3 del 12/07/2024;

 dell’ammissione alla procedura di gara in oggetto degli operatori economici dettagliatamente indicati nella 
seguente tabella:

N.O. OPERATORE ECONOMICO AMMESSO / ESCLUSO

1 ADECCO ITALIA SPA AMMESSO

2 FMTS LAVORO SRL AMMESSO

3 RANDSTAD ITALIA SPA AMMESSO

4 TEMPI MODERNI AMMESSO

 della proposta di aggiudicazione favore dell’operatore economico “ADECCO ITALIA SpA” con sede alla via Tolmezzo 
n. 15 – MILANO (MI), Partita IVA 13366030156, che:

• ha conseguito un punteggio complessivo di punti 98,880/100;
• ha offerto un coefficiente moltiplicatore del 1,089 da applicare al totale costo orario, oltre Iva ed 

incluse le migliorie offerte in fase di gara;

Ritenuto che la procedura di gara, così come risultante dai relativi verbali, è regolare, corretta e condivisibile e, pertanto, 
occorre procedere all’aggiudicazione delle prestazioni in argomento;

Richiamato l’art. 17, comma 5, del D. Lgs 36/2023 che recita: “L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

Considerato che sono stati eseguiti i controlli in merito al possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal D. Lgs n. 
36/2023 in capo all’operatore economico Adecco Italia SpA che hanno dato esito positivo di regolarità, fatta eccezione 
per l’acquisizione dell’informativa Antimafia, il cui iter di acquisizione, regolarmente avviato, non risulta ancora concluso 
ma che tale ultima circostanza non impedisce la stipula del contratto, poiché nelle more del rilascio dell’informativa, si 
può procedere alla stipula, sottoponendo lo stesso contratto a condizione risolutiva espressa; 

Visto l’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 a norma del quale “Il contratto non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Considerato che, a seguito della procedura di gara, risulta il seguente valore rimodulato del contratto:
A) Anno 

2024
B) Manodopera (5.304 x 15,92) = € 84.439,68

C) Indennità varie (5.304 x 1,85) = € 9.812,40
€   94.252,08



D) Anno 
2025

Manodopera (6.864 x 15,92) = € 109.274,88
Indennità varie (6.864 x 1,85) = € 12.698,40 

€ 121.973,28

E) F) Margine di agenzia 
G) (8,9% su € 84.439,68 + € 109.274,88) €   17.240,59

Valore complessivo € 233.465,95

Precisato che l’intera documentazione di gara risulta custodita in modalità informatica e/o cartacea, con modalità e/o in 
luogo sicuro presso la sede della Comunità Montana;

Specificato che:

  il corrispettivo da liquidare a favore della società aggiudicataria sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 
richieste e sostenute;

 che l’onere relativo alle predette spese, nei confronti dell’operatore economico Adecco Italia SpA graverà sui 
pertinenti capitoli di bilancio dedicati al servizio AIB;

Ritenuto di porre in essere gli adempimenti consequenziali di propria competenza;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  integralmente 

richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1) Di APPROVARE i seguenti verbali di gara della Commissione Giudicatrice, inerenti la gara a procedura aperta per 
l’affidamento biennale del “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER OPERATORI 
IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO 
(AIB) DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO - CIG: B218EE3E2D”, che, allegati alla presente, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

N. 
Ord.

Data Contenuto Verbale

1 05/07/2024

SEDUTA PUBBLICA: Apertura “Busta A” per la verifica e completezza della 
documentazione amministrativa dei partecipanti. Apertura “Busta B” per la 
verifica della completezza della documentazione tecnica presentata e per la 
catalogazione delle offerte tecniche.

2 08/07/2024
SEDUTA RISERVATA: Valutazione puntuale delle proposte tecniche ed 
attribuzione dei relativi punteggi.

3 12/07/2024
SEDUTA PUBBLICA: Lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica. Apertura 
“Busta C” offerta economica con attribuzione relativi punteggi. Formazione 
graduatoria e proposta di aggiudicazione

2) Di 
CONFERM
ARE la 
presa d’atto 
dell’ammiss
ione alla 
procedura 
di gara in 
oggetto 
degli 
operatori 
economici dettagliatamente indicati nella seguente tabella:

N.O. Operatore Economico AMMESSO / ESCLUSO

1 ADECCO ITALIA SPA AMMESSO

2 FMTS LAVORO SRL AMMESSO

3 RANDSTAD ITALIA SPA AMMESSO

4 TEMPI MODERNI AMMESSO

3) Di AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, la gara a procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento biennale del “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO PER OPERATORI IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA IMPIEGARE NEL 
SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA COMUNITA’ MONTANA VALLO DI DIANO - CIG: B218EE3E2D”, nei 
confronti dell’operatore economico ADECCO ITALIA SPA P. IVA 13366030156, con punteggio complessivo di 
98,880/100 ed un margine di agenzia con un coefficiente moltiplicatore del 1,089 da applicare al totale costo orario, 
oltre Iva ed incluse le migliorie offerte in fase di gara.



4) Di DISPORRE  l’espletamento di tutte le attività di competenza e segnatamente, a titolo indicativo e non esaustivo:
 all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della relativa 

documentazione e, segnatamente, le informazioni o le certificazioni in materia antimafia, necessarie alla 
sottoscrizione del contratto;

 all’acquisizione della garanzia definitiva, da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ed il contestuale svincolo della 
garanzia provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di contratto, delle spese di pubblicazione del 
bando di gara e dell’esito di gara;

 allo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari, nei termini previsti dal bando 
di gara;

 a comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 D. Lgs 36/2023 in conformità alla normativa regolante 
la procedura di gara.

5) Di STABILIRE che la garanzia definitiva, di cui all’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, deve essere prestata per la somma di € 
23.346,59 pari al 10,00% dell’importo contrattuale e che a tale garanzia si applicano le riduzioni previste dall’art. 
106, comma 8, del D. Lgs. 36/2023.

6) Di DARE ATTO, inoltre:
 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Donato Natiello;
 che alla presente procedura di gara è stato attribuito il CIG: B218EE3E2D;
 che gli atti relativi sono disponibili presso l’ufficio forestazione della Comunità Montana Vallo di Diano;
 di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento integrativo e di avere 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni;

 che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, oltre alla spesa da impegnare, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e, pertanto, viene sottoposto al controllo contabile, da parte 
della Responsabile del Settore Finanziario, da effettuarsi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

 che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania, sezione di Salerno, nel termine di 
30 giorni, o in alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni, 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

7) Di DARE ATTO che la copertura finanziaria complessiva di € 233.465,95, come risultante dalla rimodulazione post-
gara, per il servizio in oggetto è garantita come di seguito specificato:
 € 101.767,21 a carico del capitolo 2024.5 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, afferente al 

Servizio AIB 2024;
 € 131.698,74 con fondi regionali assegnati per il Servizio AIB 2025, con espressa previsione di avvio del 

medesimo servizio ad avvenuta acquisizione della relativa copertura finanziaria previa adozione di successivo 
provvedimento di impegno.

8) Di IMPUTARE la spesa complessiva di € 101.767,21, ogni onere incluso, nei confronti dell’operatore ADECCO ITALIA 
SPA Partita IVA 13366030156, a carico del capitolo 2024.5 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, 
relativo al Servizio AIB 2024.

9) Di ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 
del D.lgs. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile.

10) Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile dell’Ente per i successivi 
adempimenti di competenza.

11) Di PRECISARE che il presente atto verrà pubblicato nell'apposita area “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet dell’Ente come previsto dalla vigente legislazione.

Il Responsabile del Procedimento



Donato Natiello



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.02.006 09.01 2024.5 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

77 N. 744  € 
101.767,21

Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Adecco Italia SpA 
Codice Fiscale: 13366030156      - P.Iva: 13366030156

Descrizione Impegni Assunti

GARA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER OPERATORI 
IDRAULICO-FORESTALI PROFESSIONALI SPECIALIZZATI DA IMPIEGARE NEL SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB) DELLA COMUNITÀ MONTANA VALLO DI DIANO. CIG: 
B218EE3E2D - APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

__________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo  di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Padula, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO E FORESTALE
F.to Donato Natiello

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

VISTI gli art. 147 bis e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo 
Favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria.



Comunità Montana Vallo di Diano, lì 25/09/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
SIMONE BEATRICE

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
25/09/2024 al N. 559.

Il Responsabile della Pubblicazione
Donato Natiello

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Padula, lì 25/09/2024
Il Responsabile del Servizio

(Donato Natiello)


